Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0012/2023
Em, 01 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À COPAET - CONSELHO DE PASTORES DE
TAMOIOS E ADJACENTES, ESTENDIDA AOS
ASSOCIADOS, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção à COPAET -
Conselho de Pastores de Tamoios e Adjacentes, estendida aos associados, pelos
relevantes serviços prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

COPAET ,Conselho de Pastores de Tamoios e adjacentes, fundado em 3 de março
de 2003, pelo renomado Pr. Joilson  Crizanto Martins, presidente da Igreja Batista
Chama Viva em Unamar/Cabo Frio, entre outros, a visão deste, é unificar Igrejas e
Pastores, cumprindo o que Cristo ordenou, que sejamos todos um só, como Ele, e o Pai
são um, a COPAET tem prosperado, abrangido várias Igrejas e Pastores em Tamoios, e
cidades adjacentes, os associados se reúnem uma vez ao mês, para realizar eventos de
cunho social, visando prioritariamente as comunidades mais desfavorecidas. Hoje tendo
como Presidente, o Pr. Jorge Batista de Jesus, e sua diretoria eleita, tem com visão a
unidade, conquistando cada vez mais Pastores e Pastoras, Apóstolos, Bispos,
Reverendos, Evangelistas e Presbíteros, de várias bandeiras Denominacional, assim se
tornando cada vez mais, um conselho coeso, de equilíbrio e bom senso, somando
atualmente, mais de quarenta associados diretos, entre outros participantes que ainda
não se associaram.